
974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do
dia 17/08/2021. Fone: (61) 3213-7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

SÍLVIO S. GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2021

Processo: 00092-00032286/2021-46. OBJETO: Aquisição de materiais plásticos, rígidos e
flexíveis, para redes de água (tubos e conexões PP, PVC e PEAD). CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.30; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Próprios da
Caesb, código: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 30 dias. ABERTURA: 30/08/2021, às 09
horas no site: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 17/08/2021. Fone: (61)
3213-7312, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2021

Processo: 00092-00033028/2021-22. OBJETO: Aquisição de materiais plásticos, rígidos e
flexíveis, para redes de água e esgoto (conexões e tubos PVC e PEAD). CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.30; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Próprios da
Caesb, código: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 30 dias. ABERTURA: 01/09/2021, às 09
horas no site: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 17/08/2021. Fone: (61)
3213-7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

SILVIO S. GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 0112-004160/2016. Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº 83/2017 - ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: NOVACAP e UNIVERSIDADE PATATIVA ASSARÉ - UPA. DO
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a Prorrogação do prazo de vigência e o
Reajuste de valor do Contrato. Valor: Acrescenta-se ao contrato a importância de R$
179.228,90, decorrente de reajuste pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA, correspondente a 8,35%. Após os ajustes descritos no presente Termo Aditivo o
valor do contrato passará de R$ 2.146.453,84 para R$ 2.325.682,74. PRAZO: Prorroga-se
o prazo de vigência por mais 12 meses, passando o seu vencimento de 17/08/2021 para
17/08/2022. RECURSOS: Nota de Empenho nº 2021NE02068, no valor de R$
179.228,90, reforço da Nota de Empenho nº 2021NE00144, no valor de R$ 93.952,34
ambas à conta do Programa de Trabalho: 15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa
33.90.39, Fonte de Recursos 100 DATA DA ASSINATURA: 16/08/2021. PELA
NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e MARCO ANTÔNIO
RAMOS. PELA CONTRATADA: FRANCISCO PALACIO LEITE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2021
Processo: 04008-00000383/2019-05. Espécie: 1º Apostilamento ao Contrato nº 01/2021.
SIGGO Nº 042722. Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 32.621.983/0001-70;
CONTRATADA: ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.; CNPJ sob o nº
01.099.686/0001-82. Objeto: Repactuar os valores contratados, em atendimento a Cláusula
Quinta do Contrato e a Instrução Normativa nº 05/2017-SEGES/MPDG e alterações,
recepcionada pelo Decreto Distrital nº 38.934/2018, e, nos limites estritos da Convenção
Coletiva de Trabalho 2020/2020, celebrada entre o Sindicato das Empresas de Asseio,
Conservação, Trabalhos Temporários e Serviços Terceirizáveis do DF e o Sindicato dos
Empregados de Empresas de Asseio, Conservação, Trabalhos Temporários, Prestação de
Serviços e Serviços Terceirizáveis do DF, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego,
em 07/01/2020, sob o número DF000428/2020, com vigência a partir de 01/01/2020,
passando o valor anual do contrato de R$ 1.381.731,84 (Um milhão, trezentos e oitenta e um
mil, setecentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos) para o montante de R$
1.441.110,72 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil, cento e dez reais e setenta e
dois centavos), que corresponde a um acréscimo de aproximadamente 4,29% no valor anual
contratado para postos de trabalho. DATA DE ASSINATURA: 18/06/2021. SAMUEL
COELHO KONIG DE OLIVEIRA - Secretário de Estado, Substituto.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

CHAMADA Nº 02/2020
RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 04/2020 - PROGRAMA DESAFIO DF
Projeto “Sistema de tomada de decisão sobre geração de startups e empreendimentos

atuantes nas áreas de interesse do Parque Tecnológico de Brasília”
Processo: 04005-00000018/2020-19. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, torna público a retificação da Chamada nº 02/2020 - BIOTIC -
Projeto “Sistema de tomada de decisão sobre geração de startups e empreendimentos
atuantes nas áreas de interesse do Parque Tecnológico de Brasília” que CONVIDAos
interessados a apresentarem, para seleção pública,propostas de projeto de pesquisa,
desenvolvimento e inovação nos termos do Edital n.º 04/2020 do Programa Desafio DF
que visa implementar o Programa DESAFIO DF, que tem por objetivo, selecionar
projetos de PD&I, por meio de Chamadas Específicas, que apresentem soluções para
atender Demandas Públicas apresentadas à FAPDF por órgão ou instituição da
Administração Pública Direta ou Indireta, referente ao item 5 do CRONOGRAMA . A
Chamada completa retificada, as informações e instruções pertinentes ao processo
seletivo, estão disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco Antônio
Costa Júnior, Diretor-Presidente.

EDITAL Nº 02/2021
RETIFICAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA PATROCÍNIO
Processo: 00193-00000096/2021-92. A FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei
nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005,
do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do
Regimento Interno, TORNA PÚBLICA A SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº
02/2021 - PATROCÍNIO. Das alterações: 10.1. O presente Edital contará com recursos
previstos no valor total de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), distribuídos pelas
propostas aprovadas e mediante disponibilidade orçamentária e financeira da FAPDF,
com limite máximo de até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) por projeto. Informe: A
versão na íntegra do Edital RETIFICADO, bem como a justificativa, a retificação pontual
e as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior. Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO
PROPOSTAS DE PREÇOS

E CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DA 4ª SESSÃO (APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO)

CONCORRÊNCIA Nº 01/2021-CEL-SECOM/DF
A Comissão Especial de Licitação-CEL-SECOM/DF, instituída por meio da Portaria/SECOM-
DF n º 47, de 28 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal-DODF nº
244, de 29 de dezembro de 2020, página 45, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 109
§ 4º da Lei Federal nº 8.666/93 e nos itens 19.5 e 21.1 do edital, torna público aos interessados
que, foi decidido pela improcedência do recurso administrativo tempestivo interposto pela
licitante 06-Ginga Propaganda Ltda, devidamente acolhido pela Autoridade competente,
mantendo o resultado do julgamento final das propostas técnica e de preços constante do Aviso
de Resultado de Julgamento das Propostas de preços e julgamento final das propostas publicado
no DODF n º 142 de 29 de julho de 2021, página 56. A integra da instrução referente ao
julgamento do recurso acima citado encontram-se à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: http://www.comunicacao.df.gov.br/concorrencia-01-2021/, podendo ainda, ser
consultado por meio de acesso externo ao processo: 04000-00000796/2020-31 no Sistema
Eletrônico de Informações-SEI. A CEL-SECOM/DF convoca as licitantes classificadas no
julgamento final das propostas para comparecerem às 09:00 horas do dia 19.08.2021 (quinta-
feira) no auditório da CEL/SECOM situada na Praça do Buriti, Anexo do Palácio do Buriti, 16º
andar, sala 1610-D - Brasília/DF, para abertura da Quarta Sessão pública deste certame
objetivando cumprir a pauta definida no item 19.5 do Edital (apresentação dos invólucros n.º 5 -
documentos de habilitação) conforme prevê os termos do item 16 do edital e seus subitens e item
19.5 do edital. Informamos que a referida Sessão será transmitida ao vivo no seguinte endereço
eletrônico: https://www.youtube.com/user/govdf/. O vídeo da sessão também ficará disponível
no site da Agência Brasília (https://www.agenciabrasilia.df.gov.br/). Tendo em vista as medidas
de enfrentamento do Covid-19, será permitida a presença de um representante por Agência
durante a sessão pública, devendo o representante legal credenciado e os demais presentes
utilizarem máscaras de proteção facial, conforme determina o Decreto Distrital nº 41.913 de 19
de março de 2021. Demais informações poderão ser obtidas na CEL-SECOM/DF, situada na
Praça do Buriti, Anexo do Palácio do Buriti, 16º andar, sala 1610-B - Brasília/DF, telefone:
0xx(61) 3961.1696, nos dias úteis, de 09:00 às 11:30h e das 14:00 às 17:30h.

Brasília/DF, 16 de agosto de 2021
FABIO PAIXÃO DE AZEVEDO

Presidente da Comissão

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

shirley.ramos
Realce


